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Społeczny Fundusz Oszczędnościowy
Ustawa o obowiązku społecznego oszczędza­

n ia z dnia 30 stycznia 1948, jaka ukazała się pod 
pozycją 74 w Dzienniku Ustaw R. P. nr 10 jest 
pierwszym i najważniejszym ogniwem w  zespole 
norm prawnych mających się jeszcze ukazać pod 
postacią rozporządzeń, zarządzeń i uchwał, które 
dopiero w  sumie pozwolą na w yrobienie sobie 
obrazu o strukturze i mechanice powołanego nim i 
do życia Społecznego Funduszu Oszczędnościo­
wego. Na podstawie jednak przepisów samej 
ustawy, noszących n iekiedy znamię ramowości, 
możemy sobie już dziś pozwolić na podkreślenie 4. 
pewnych je j rysów  charakterystycznych:

h Celem ustawy jest przyśpieszenie procesu od­
budowy k ra ju  oraz nadanie właściwego k ie ­
runku inwestycjom  poprzez gromadzenie środ­
ków  na ich finansowanie oraz poprzez zasi­
lanie indyw idualne uczestników Funduszu w 

• Przypadkach ustawą przewidzianych.
2. Oszczędności stanowią własność uczestnika 

Funduszu, ja kko lw ie k  rozporządzalną ty lko  w  
określonych, dość obostrzonych warunkach; 
ich przym usowy charakter został złagodzony 
całym  szeregiem dyspens generalnych i indy­
w idualnych.

3. Gospodarka uspołeczniona, tj. państwowa, sa­
morządowa i spółdzielcza znajdują się poza 
Funduszem. Pominięcie to jest uzasadnione 
obowiązującym i te sektory zasadami systemu 
finansowego, uchw alonym i przez Radę M in i­
strów w  dniu 21. 8. 47 r. a regulu jącym i całość 
problemów ich gospodarki pieniężnej. Pod 
kategorie te podpadają:
a) Skarb Państwa, zw iązki samorządu te ry ­

torialnego, przedsiębiorstwa państwowe i 
zw iązków samorządu terytoria lnego oraz 
przedsiębiorstwa pozostające pod ich za­
rządem;

b) przedsiębiorstwa państwowe, mające fo r­
mę spółek handlowych;

c) przedsiębiorstwa o kapitale mieszanym, 
państwowym, spółdzielczym lub samorzą­
dowym bez względu na formę prawną 
przedsiębiorstwa;

d) spółdzielnie należące do Związku Rewi­
zyjnego Spółdzielni R.P.;

e) instytucje  kredytowe i ubezpieczeniowe;
f) osoby prawne, k tórych  dochód obracany 

jest w  całości na cele naukowe, oświatowe, 
kulturalne, sportowe, wyznaniowe itd .;

g) zw iązki zawodowe.
Z punktu widzenia ekonomicznego oszczędno­
ści są akumulacją dochodu nie skonsumowa­
nego, ich podstawą przeto jest docliód w  na j­
szerszym słowa tego znaczeniu. Skoro zaś o 
ustaleniu wysokości dochodu decyduje aparat 
skarbowy, z tezy te j wynika, że działanie fun­
duszu jednym  swym biegunem oprzeć się mu­
si na aparacie fiskalnym . Jak dalece zależ­
ność ta est posunięta, w yn ika  to nie ty lko  
ze stosowania przy społecznym obowiązku 
oszczędzania dekretu o zobowiązaniach po­
datkowych i o postępowaniu podatkowym, 
ale z połączenia obowiązku społecznego 
oszczędzania pod względem jego początku i 
końca z przepisami o powstaniu i wygaśnię­
ciu obowiązku podatkowego w  podatkach do­
chodowym, gruntowym  i od wynagrodzeń. 
Ponieważ gromadzenie oszczędności jest jed ­
nym  z głównych zadań banku, przeto aparat 
finansowy będzie drugim, biegunem Funduszu. 
To współdziałanie obu aparatów, z przewagą 
bądź jednego bądź drugiego czynnika, wystę­
pować będzie przez cały okres uczestnictwa 
we Funduszu, od ustalenia składki pierwszej 
aż do likw id a c ji wkładów.

Środki finansowe, w pływające ze społecznego 
oszczędzania gromadzone będą w  Społecznym 
Funduszu Oszczędnościowym (art. 6). A dm in i­
strację oraz nadzór nad środkami finansowymi
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S, F. O. w ykonuje  Bank Gospodarstwa K ra jow e­
go. M in is te r Skarbu może jednak zlecić w yko ­
nanie czynności z tym  związanych częściowo lub 
całkow icie innym  bankom oraz instytucjom  kre ­
dytow ym  i oszczędnościowym a nadto p laców ­
kom kredytowym . Stosownie do kategorii osób 
podlegających obowiązkowi (art. 2) Fundusz dzie­
lić się będzie na fundusze szczególne:

Fundusz A. prywatnego przemysłu, rzemiosła, 
handlu i usług. Należeć tu będą osoby fizyczne 
i prawne oraz spadki nieobjęte, podlegające n ie­
ograniczonemu obowiązkowi podatkowemu (art. 3 
dekretu o podatku dochodowym Dz. U. 25/99 
z r. 1947) osiągające przychody ze źródeł w ym ie­
nionych w  art. 8 dekretu o podatku dochodowym, 
o ile  roczny dochód podatkowy przewyższa
240.000, — zł.

Stawki oszczędnościowe wynoszą:

Stopień Przy dochodzie złotych
Stawka

oszczędn.
do %

1 250.000,— 3,7
2 300.000,— 4,3
3 350.000 — 5
4 400.000,— 5,7
5 450.000,— 6,3
6 500.000,— 7
7 600.000,— 7,7
8 700.000,— 8,3
9 800.000,— 9

10 900.000,— 9,7
11 1.000.000,— 10,3
12 1.200.000,— 11
13 1.400.000,— 11,7
14 1.600.000,— 12,3
15 1,800.000,— 13
16 2.400.000,— 13,7
17 3.000.000,— 14,3
18 3.600.000,— 15
19 4.200.000,— 15,7
20 6.000.000,— 16,8
21 powyżej 18

Uczestnicy Funduszu A  obowiązani są ob li­
czać i wpłacać bez wezwania składki oszczędno­
ściowe w  wysokości Vs należnych zaliczek mie­
sięcznych na podatek dochodowy, o ile  ich m ie­
sięczny dochód podlegający opodatkowaniu ob li­
czony w stosunku rocznym nie przekracza 4,2 m il. 
złotych. Przy miesięcznym dochodzie przekracza­
jącym  w  stosunku rocznym tę kw otę uczestnicy 
Funduszu A . obowiązani są obliczać i wpłacać 
składki oszczędnościowe według stawek oszczę­
dnościowych w ym ienionych przy stopniu 20 i 21 
skali. Przy wpłacie składki oszczędnościowej na­
leży dołączyć odpis deklaracji na zaliczkę m ie­
sięczną na podatek dochodowy (art. 27).

Ponieważ podobnie ja k  przy podatku docho­
dowym składki oszczędnościowe mają charakter 
zaliczek, powstać może na końcu roku różnica 
m ięd fy  wkładam i wniesionym i a ustaloną kwotą 
rocznego wkładu. Różnica ta jest płatna w  ciągu 
miesiąca od dnia doręczenia zawiadomienia o w y ­
sokości w kładu rocznego (art. 27, p. 2).

Fundusz B. ro ln ictw a, k tó ry  będzie zasilany 
oszczędnościami podatn ików podatku gruntowe­
go, o ile  podstawa opodatkowania przekracza 
60 q żyta. Stawkę oszczędnościową ustala co­
rocznie Rada M in istrów . Jej wysokość nie może 
w  zasadzie przekraczać po łow y w ym iaru podatku 
gruntowego. Ze względu na w ie lką  rolę, jaką  w 
dochodowości ro ln ic tw a odgrywają zdarzenia lo ­
sowe, ja k  powódź, susza itp. może władza podat­
kowa po wysłuchaniu op in ii gminnej Rady N a­
rodowej w indyw idua lnych wypadkach zwolnić 
uczestnika od obowiązku wniesienia wkładu. Na 
odwrót, p rzy w yją tkow o  korzystnej sytuacji ucze­
stnika ta sama władza może normę o 50% pod­
wyższyć.

Fundusz C. pracy najemnej, obejmuje osoby 
podlegające podatkow i od wynagrodzeń, nie w y ­
łączając osób zwoln ionych od podatku z mocy 
specjalnych ustaw np. pobierających zapomogi, 
renty, odszkodowania pośmiertne, zapomogi ślub­
ne, stypendia, jeżeli ich wynagrodzenie przekra­
cza 240.000,—  zł w stosunku rocznym.

Stawki oszczędnościowe wynoszą:
Przy obliczeniu w  stosunku rocznym 

wynagrodzenia zł
Stawka

oszczędn.

ponad do %
240.000, —  400.000,—  1
400.000, —  600.000,—  2
600.000 3

Za wynagrodzenie uważa się wynagrodzenie 
w  rozumieniu dekretu z dnia 18 sierpnia 1945 r.
0 podatku od wynagrodzeń zwoln ionych od po­
datku na mocy art. 5 tegoż dekretu.

Prócz powyższych funduszów istn ie je jeszcze 
Fundusz D. środków publicznych. Jedna osoba 
może równocześnie podlegać k ilk u  funduszom.

Dokumentem obrazującym stosunek podatnika 
do Funduszu będzie książeczka oszczędniościowo- 
inw estycyjna  (art. 13). Książeczki takie, imienne
1 nie przenośne w  aktach między żyjącym i, w ysta­
wiać i prowadzić będą instytucje  kredytowe i osz­
czędnościowe lub inne p laców ki upoważnione 
przez M in istra  Skarbu. Uwidoczniony w  n ich bę­
dzie cały przebieg akc ji oszczędnościowej ucze­
stnika, a w  szczególności kw o ty  wniesionych 
składek, w yp ła ty  z ty tu łu  wycofania wkładów, 
pożyczek, zwolnień i zwrotów.

Książeczkę taką jest uczestnik obowiązany 
przedstawić na żądanie in s ty tu c ji do tego upraw ­
nionej. W k łady  na książeczce będą oprocento­
wane lub premiowane i nie będą przedmiotem 
zajęcia sądowego.

Ustalenie rocznego w kładu oszczędnościowe­
go, tj. kw oty, którą  uczestnik w in ien  wnieść w 
wyznaczonych term inach na poczet rocznego 
w kładu oszczędnościowego (tzw. w  ubezpiecze­
niach „przyp is") odbywać się będzie za pośred­
nictwem  bądź upoważnionych banków, instytu- 
cy j lub placówek, które władze podatkowe za­
wiadomią o wym ierzonych z urzędu podatkach, 
zaliczkach i domiarach tych  zaliczek, (przy Fun
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fluszu A. oraz Funduszu C. co do w ynagro­
dzeń łącznych) bądź w ładzy podatkowej (przy 
Funduszu B.) bądź pracodawcy (przy Funduszu C. 
—  co do nie skumulowanych wynagrodzeń) 
(art. 23). Przy obliczaniu staw ki oszczędnościowej 
i rocznego w kładu dochód zaokrągla się do peł­
nych setek w  dół, w kład  do pełnych dziesiątków 
zł w  dół. Roczny w kład  oszczędnościowy należy 
ustalać w  ten sposób, aby z dochodu wyższego 
stopnia po potrąceniu kw o ty  w kładu nie pozosta­
wało n igdy mniej niż pozostaje z najwyższego 
dochodu bezpośrednio niższego stopnia po potrą­
ceniu w kładu na ten stopień przypadającego.

Ustaloną w  ten sposób kwotę rocznego w k ła ­
du w in ien  uczestnik Funduszu, tj. osoba, (spadek 
wakujący), obowiązana do wnoszenia wkładek 
rocznych w  terminach przewidzianych dla p ła t­
ności zobowiązań podatkowych w  podatku do­
chodowym, gruntowym  lub w  podatku od w y ­
nagrodzeń (przy opodatkowaniach łącznych) 
wnieść do banku lub innej p lacówki, upoważnio­
nej przez M in is tra  Skarbu do przyjm owania 
wkładów, na książeczkę oszczędnościową inw e­
stycyjną.

Składki oszczędnościowe uczestników Fundu­
szu C. pobiera pracodawca w  sposób przewidzia­
ny dla podatku od wynagrodzeń, po czym wnosi 
je  do w łaściwej in s ty tu c ji lub p laców ki na ksią­
żeczki oszczędnościowe pracowników  (art. 30). 
Ogólna suma wniesiona przez uczestnika jest 
wkładem oszczędnościowym. Składki i  w kłady 
oszczędnościowe nie są kosztami uzyskania przy­
chodów w  rozumieniu dekretu o podatku docho­
dowym. Odnośnie odpowiedzialności za uiszcza­
nie składek i w kładów  oszczędnościowych stoso­
wać należy przepisy dekretu o zobowiązaniach po­
datkowych (art. 15 i 16) dot, odpowiedzialności 
za podatki osobiste. N ie  uiszczone składki podle­
gają ściągnięciu w  postępowaniu egzekucyjnym.

Jak już wspomnieliśmy na wstępie, konsek­
wencje wynika jące z przymusowego charakteru 
oszczędności zostały złagodzone szeregiem po­
stanowień. Składają się one w  sumie na tzw. 
,,piawa uczestników". Obejm ują one:

1. Pożyczki. Uczestnicy Funduszu, w  w y ją t­
kowych wypadkach nawet nieuczestnicy, upraw­
n ieni są do otrzymania pożyczki inw estycyjne j 
pod warunkiem :

a) całkow itego uiszczenia składek należnych 
do dnia złożenia wniosku oraz

b) że inwestycja, na którą  pożyczka jest 
przeznaczona, została objęta państwowym 
planem inw estycyjnym  i odpowiada w y ­
mogom technicznym.

W ypłata  pożyczki następuje w miarę przepro­
wadzanych inw estycyj, przy czym bank dokonuje

ontro li czy pożyczka została zużyta na cele, na 
które ją  przyznano oraz czy zostały zachowane 
mne w arunki pożyczki, ja k  uruchomienie środ­
ków  własnych, dotrzymanie warunków technicz­
nych itd.

2. Zwolnienia. Z  wniesionego już wkładu 
można uzyskać wypłatę, jeżeli zwolnione środki

pieniężne mają być przeznaczone na pokrycie 
nakładów, k tórych  spis oraz bliższe w arunk i dla 
poszczególnych Funduszów ustala Rada M in i- 

' strów. Nakłady te obejmować będą między in ­
nym i budowę oraz nabycie środków i urządzeń 
przemysłowych, zakupy maszyn, narzędzi, udzia­
łów  w  spółdzielniacn wytwórczych, maszyno­
w ych itp. ja k  również w kłady w  spółdzielniach 
m ieszkaniowych i zakup n iektórych trw a łych  
dóbr konsumpcyjnych.

3. Zw roty. Zw ro t części w kładu może nastą­
pić w  przypadkach śmierci członka najbliższej 
rodziny, narodzin dziecka, slpou uczestnika lub 
jego dziecka, a także w  przypadku trw a łe j n ie­
zdolności do pracy uczestnika Funduszu lub 
członka jego najbliższej rodziny, spowodowanej 
kalectwem tub nieuleczalną chorobą. Uczestnicy 
Funduszu B. oraz C. mogą uzyskać nadto zwrot 
części w kładów  w  przypaoKu utrzym ywania dzie­
cka w  szkoie poza miejscem zamieszkania. Uczest­
n icy  Funduszu B. mogą także zw ro ty uzyskać w  
przypadku k ięski żyw io łow ej oraz strat w  inwen­
tarzu żywym . Łączna wysokość sum zwróconych 
w  ciągu roku  oszczędności nie może przekraczać 
50.Uuu,—  zł po oduczeniu zwolnień ani połow y 
wkładu oszczędnościowego. Uprawnienia, nie 
mające pokrycia  w  bieżącym roku, mogą zostać 
przesunięte na rok  następny.

W  przypadku śmierci uczestnika Funduszu 
w inna nastąpić ca łkow ita  w ypłata oszczędności 
do rąk spadkobiercy, przy czym, jeś li zmarły był 
uczestnikiem Funduszu A., w ypła ta  nastąpi jed ­
norazowo ty tko  wtedy, gdy w kiad  oszczędnościo­
w y nie przekracza 100.000, — zł. Jeżeli wkład 
przekracza tę kwotę, natychm iastowej wypłacie 
podlega 100.uOO,—  zł w  toku  następnym mewię- 
cej niż 200.000,—  zł a po upływ ie  tego roku 
reszta.

L ikw idac ja  osoby prawnej nie pociąga zwrotu 
wkładu, natomiast zapisuje się go na książeczki 
oszczędnościowe wspólników.

Uczestnikom, k tórzy ukończyli 65 la t lub u tra ­
c ili zdolność do pracy, jeże li nie posiadają do­
statecznych środków utrzymania, przysługuje 
prawo kupna renty dożywotnie j na sumę złożoną 
w  książeczce oszczędnościowo- inw estycyjne j 
bądź jednorazowo zwrot oszczędności, ja k  rów ­
nież zwolnienie od obowiązku dalszego oszczę­
dzania.

4. Odliczenia. Od kw o ty  rocznego w kładu 
oszczędnościowego odlicza się wniesione w  da­
nym roku  kalendarzowym:

a) składki z ty tu łu  specjalnych  umów ubez­
pieczenia na życie, k tó rych  zasady ustali 
M in is te r Skarbu w  drodze rozporządzenia,

b) w p ła ty  na Fundusz Ziemi i na spłatę po­
życzek inwestycyjnych,

c) w k łady  w  instytucjach kredytow ych z co 
najm niej 6-miesięcznym wypowiedzeniem, 
jeże li wypowiedzeniu podlega rocznie nie- 
w ięcej niż 10% wkładu.

5. W ycofania. Posiadacz książeczki oszczędź 
noścłowo-uiwestycyjnej będzie mógł corocznie,
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poczynając od roku  1949, wycofać 5% w kładu na 
koniec poprzedniego roku kalendarzowego. O ile  
kw o ty  podlegające w ycofan iu  nie zostaną w yco­
fane przenosi się je  na w o lny  rachunek oszczęd­
nościowy, z którego podjęcie nastąpić może w  
każdym czasie.

6. Przepisy specjalne. Na wniosek M in istra  
Ziem Odzyskanych dla Ziem Odzyskanych a na 
wniosek M in is tra  A dm in is trac ji Publicznej dla 
terenów przyczółkow ych Rada M in istrów  może 
ustanowić w  drodze rozporządzenia u lg i w  obo­
w iązku społecznego oszczędzania.

Ustawa zawiera również przepisy karne. I tak, 
k to  użył pożyczki z S. F. O. na cele niezgodne z 
je j przeznaczeniem, co według ustawy kw a lif ik u ­
je  się jako występek skarbowy podlegający pra­

wu karno-skarbowemu, podlega karze grzywny 
do wysokości trzykro tne j kw o ty  użytej niezgod­
nie z przeznaczeniem. N iewykonanie obowiąz­
ków  przedstawiania książeczki oszczędnościowo- 
inw estycyjne j, dołączenie odpisu deklaracji na za­
liczkę miesięczną do podatku dochodowego, po­
brania i wniesienia przez pracodawcę składek 
oszczędnościowych uważa się za wykroczenie 
skarbowe podlegające karze porządkowej w  w y ­
sokości 20— 500,—  zł.

Jakko lw iek ustawa obowiązuje wstecz od 
dnia 1 stycznia 1948 r., to dopiero przepisy w yko ­
nawcze, na które się ustawa pow ołu je aż w  13-tu 
wypadkach nadadzą je j pełnego znaczenia.

Edmund Wargoś.

Dochodowość przedsiębiorstwa
W  tych przedsiębiorstwach, w  k tórych  rok 

gospodarczy pokryw a się z rokiem  kalendarzo­
wym, znajdujem y się obecnie w  końcowym  sta­
dium opracowania sprawozdania rachunkowego 
za m in io n y  okres gospodarczy z czym łączy się 
również składanie zeznań podatkowych za rok 
1947. W ykazane w y n ik i gospodarcze ja k  i obro­
ty  na poszczególnych kontach pozwalają nam z 
łatwością stw ierdzić istotną dochodowość przed­
siębiorstwa i co szczególnie aktualne, porównać 
z marżami zysku brutto  i netto nakreślonym i w  
okó ln iku  M in is tra  Skarbu z dnia 21 października 
1947 r. w  sprawie norm szacunkowych.

Tematyka niniejszego a rtyku łu  była  już n ie ­
jednokrotnie poruszana na łamach naszego T y ­
godnika, a jeże li czynim y to ponownie, to z na­
stępujących przyczyn:

1. Ustalone marże zysku brutto  i netto, jak 
życie praktyczne to wykazuje, w  w ie lu  wypad­
kach odbiegają od rzeczywistego stanu rzeczy. 
Może nie dotyczy to  generalnie wszystkich branż 
ja k  i odmian przedsiębiorstw, jednakże są is to t­
ne dyferencje i z tych  przyczyn wszystkie zrze­
szenia branżowe opracowują obecnie materiał 
sprawozdawczy i dowodowy, na podstawie k tó ­
rego ustalone stawki procentowe w  odniesieniu 
do marży zyskownośći m ogłyby być przez M in i­
sterstwo Skarbu zmienione.

2. Stwierdzamy, że w ie lu  księgowych niedo­
statecznie pojm uje albo zna metody rozwiąza­
nia tych podstawowych pytań. Co prawda na j­
lep ie j dotrzeć do w yn ikó w  poprzez arkusz roz­
liczeniow y kosztów we w łaściw ym  wypracowa­
niu, niestety na tym  odcinku jesteśmy jeszcze 
daleko w  polu, dysponując n ik łą  ilością księgo­
wych, k tó rzy dokładnie opanowali współczesną 
rachunkowość.

3. Jak nam wiadomo, jedna z Izb Przemysło­
wo-Handlowych w  Polsce zw róciła  się do wszyst­
k ich  księgowych i prowadzących b iura księgo­
wości w  swoim okręgu o podanie w  drodze bez­
im iennej ankiety m ateria łu liczbowego, k tó ry  po­

zw o liłby  stw ierdzić zyskowno,ść przedsiębiorstw 
jednej i te j samej branży.

Odbiegając od daleko idących zasad teoretycz­
nych, pragniem y to zagadnienie naśw ietlić z 
punktu widzenia praktycznego, podając przykład 
ja k  najprostszy z uwzględnieniem skróconej me­
tody pracy oraz w  poważnym stopniu skrócony* 
arkusz rozliczeniowy kosztów, w  k tó rym  uwzglę­
dniamy trzy  typowe koszty przedsiębiorstwa.

W  praktyce napotykam y również na trudno­
ści w  zrozumieniu sposobu wyprowadzenia m ar­
ży zysku bru tto  i netto zgodnie z wyżej cytow a­
nym okólnikiem  M in is tra  Skarbu. Przedsiębior­
ca p rzyw yk ł do ka lku lac ji takie j, w  k tóre j do ro ­
bocizny dobija generalne koszty prowadzenia ca­
łego przedsiębiorstwa ustalonym przez siebie 
kluczem procentowym. Na tym  miejscu w y jaś­
niamy, że ta metoda w  niczym  nie odbiega od 
nowostosowanych metod i może być w  równym  
stopniu honorowana pod warunkiem, że w yn ik i 
księgowości dadzą nam obraz zgodny z ka lku la ­
cją. Bardzo często bowiem ka lku lu jem y dla przy­
kładu zysku netto 10 —  20%, a po ustaleniu 
ka lku lac ji końcowej lub liczb księgowych stw ier­
dzamy, że osiągnięty zysk b y ł znacznie wyższy od 
prelim inowanego. I  te w łaśnie przyczyny powo­
dują niezrozumienie sprawy.

W  przedsiębiorstwie handlowym  marża zysku 
brutto  jest na ogół znana i nie wymaga głębszej 
analizy, inaczej przedstawia się ten szczegół w 
tych przedsiębiorstwach, w  k tórych  dokonujemy 
przetworu lub w ytw oru, a w ięc w  przedsiębior­
stwach rzemieślniczych i przemysłowych. Tam 
należy dokładnie ustalić koszt w łasny danego p ro ­
duktu, na k tó ry  składają się wszystkie koszty k ia . 
sy czwartej jednolitego planu kont za w yją tk iem  
tych, które stanowią koszty adm inistracji ogólnej 
i  sprzedaży. Innym i słowy, koszt p rodukc ji jest 
kosztem własnym przedsiębiorstwa w  zrozumie­
n iu  wyżej cytowanego okólnika M in is tra  Skarbu.

N ie podając w  poniższym przykładzie branży 
przedsiębiorstwa podajemy przykład, na podsta-

f



113 -

wie którego wyprowadzono dochód bru tto  i  net­
to przedsiębiorstwa. Uważamy, że u ła tw i on 
w ie lu  księgowym  wypracowanie w yn ików  pro ­
centowych w przedsiębiorstwie i pozwoli nie ty l ­
ko raz do roku, ale w okresach miesięcznych sy­
gnalizować k ie row n ic tw u  o uzyskanych w yn i­
kach na podstawie księgowo rozprowadzonych 
obrotów. Celem w yliczenia marży zysku brutto 
i netto potrzebne nam są następujące dane:

1. Stan początkowy m ateria łów  zasadniczych, 
pomocniczych, w yrobów  gotowych, robót 
w  toku, tow arów  gotowych, tow arów  han­
dlowych oraz opakowania podstawowego 
(nieodłącznego od towaru) i wysyłkowego.

2. Dokonany zakup tow arów  wym ienionych 
w  pkt. pierwszym,

3. Osiągnięty obrót w roku gospodarczym,
4. Poniesione koszty przedsiębiorstwa,
5. Stan końcowy tow arów  jak w pkt. p ie rw ­

szym.
Rozwiązanie poniższe przeprowadzono na 

podstawie odstępujących danych:

L.
P-

1. Remanenty.

Nazwa
w  dniu 

1. t. 1947 r.
w  dn iu 

31. 12. 1947 r.

1. M a teria ły  do w y tw a ­
rzania

2. M ateria ły  technicz­
ne ruchu

3. W yroby  gotowe
4. Roboty w  toku
5. Tow ary handlowe
6. Opakowanie zasadni­

cze

1.573.010,— 6.038.331,—

62.186,— 278.021,—
2.043.326,— 1.940,907,— 

71.533,—  274.974,—
6.383,—  6.383,—

23.645,—  15.997,—
3.780.083,—  8.554.613,—

1.
2.
3.

2. Zakupy dokonane w  ciągu 
M ateria ły  do wytwarzania 
M ateria ły  techniczne ruchu 
Opakowanie zasadnicze

1947 i.
15.806.491,—

1.929.642,—
560.278,—

Razem zł 18.296.411,—-------------------S

3. Osiągnięty obrót ze sprzedaży w 1947 r. 
Obrót ze sprzedaży wyrobów goto­

wych 37,777.243,

4. W ykaz poniesionych kosztów  w 1947 r.
1. Robocizna
2. Świadczenia socjalne
3. Pensje
4. Świadczenia socjalne
5. Światło i siła
6. W oda
7. M ateria ł opałowy 

i pędny
8. M ateria ł do konser- 

w acji
'9. Naprawy obce
10. M ateria ły  biurowe
11. Podatek obrotowy
12. Inne podatki i opłaty

6.550.617,- 
1.113,475,—  

966.824,— 
163.611,— 
322.555,— 
24.150,—

224.982,—

264.851.— 
290.460,— 
182.716,— 

1.133.317,— 
453.234,—-

13. O p ła ty  stemplowe 25.233,—
14. Ubezpieczenia rzeczowe 4.725,—
15. Koszty .podróży 308.153,—
16. O płaty pocztowe 120.829,—
17. Reklama 337.040,—
18. Porady prawne 246.580,—
19. O płaty na rzecz

172.725,—organ. gosp.
20. Prowizje 365.460,—
21. Opakowanie w ysył-

383.407,—kowe
22. Przewozy wysyłkow e 98.654,—
23. Umorzenie rucho-

mości 1.570.316,—
24. Koszty bankowe 23.150,—

Rozwiązanie:

15.347.064,—

Rozwiązanie powyższego tematu obejmuje na­
stępujące fazy:

a) ustalenie zużytego surowca i materiału po­
mocniczego po cenie kosztów własnych,

b) sporządzenie arkusza rozliczeniowego ko ­
sztów w  układzie skróconym, tj. wykazu­
jącym  koszty produkcji, adm inistracji i 
sprzedaży,

c) ustalenie wartości sprzedanych, gotowych 
tow arów  po cenie kosztów własnych,

d) ustalenie dochodu brutto  przedsiębior­
stwa,

e) ustalenie dochodu netto przedsiębiorstwa.

Zużyty surowiec i m ateriał pomocniczy po ce)rie 
kosztów własnych.

Stan początkowy:
1. M ateria ł do w y tw a ­

rzania 1.573.010—
2. M ateria ł techniczny

ruchu 62,186,—
3. Opakowanie zasadni­

cze 23.645,— 1.658.841 ,—

Zakup materiału w  1947 r.:
1. M ateria ł do w y ­

twarzania 15.806.491,—
2. M ateria ł techniczny

ruchu 1.929.278,— i
3. Opakowanie zasad­

nicze 560.278,—  18.296.411,—
19.955,252,—

Stan końcowy:
1. M ateria ł do w y ­

twarzania 6.038.531,—
2. M ateria ł techniczny

ruchu 278.021,—
3. Opakowanie zasad-

nicze 15.997,— 6.332.349,—

W artość zużytego surowca po ce­
nie kosztów własnych 13.622.903,

Arkusz rozliczeniowy kosztów nie obejmuje 
zużytego surowca i materiału pomocniczego. Jak
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już powyżej zaznaczyliśmy, jest ca skrótem. Do­
b ija jąc do kosztów produkc ji wykazanych w  ar­
kuszu w  wysokości z ł 9.794.250,—  koszt w łasny 
zużytego surowca w  wysokości z ł 13.622.903,— , 
otrzymamy koszt własny. W  naszym p rzyk ła ­

dzie suma ta ulega zmianie na skutek wykaza­
nych remanentów w yrobów  gotowych oraz w y ­
cenionych robót w  toku, t j.  prac rozpoczętych, 
zwanych również półfabrykatam i albo pó łw yro ­
bami.

Arkusz rozliczeniowy kosztów

Lp. Rodzaj kosztów

1. Robocizna
2. Świadcz, socjalne
3. Pensje
4. Świadczenia socjalne
5. Światło i siła
6. Woda
7. Mat. opałowy i pędny
8. Mat. do konserwacji
9. Naprawy obce

10. M a teria ły  biurowe
11. Podatek obrotowy
12. Inne podatki i opłaty
13. O płaty stemplowe
14. Ubezpieczenia rzeczowe
15. Koszty podróży
16. O płaty pocztowe
17. Reklama
18. Porady prawne
19. O płaty na rzecz org. gosp
20. Prowizje
21. Opakowanie w ysyłkow e
22. Przewozy w ysyłkow e
23. Umorzenie ruchomości
24. Koszty bankowe

Liczby księg. Klucz podz.
K o s z t y

produkcji administr. sprzedaży

6.550.617,— 6.500.117,— 13.000,— 37.500,—
1.113.475,— d 1.105.020,— 2.080 — 6.375,—

966.824,— 47.024 — 747.170,— 172.630,-
• 163.611,— ^ O 7.056,— 127.158,— 29.397,

322.555,— a Sr 
Jj. B

304.135,— 14.170,— 4.250,--
24.150,— 24.150,— — ---,

224.982,— .2 $ 204.982,— 12.300,— 7.700,—
264.851,— jQ O d Oi 264.851,— — —•
290.460,— co

^ o 270.460,— 20.000,— —
182.716,— 1 Ü — 152.516,— 30.200,—

1.133.317,— u & — — 1.133.317,—
453.234,— >-' _sd

Jj -§
— 453.234,— —

25.233 — 25.233,— —
4.725 — o 2»p, 2® 4.725,— — —

308.153,— >-
Xt H 34.624,— 109.240,— 164.289,—

120.829,— U 2 — 76.800,— 44.029,—
337.040,— a yaNJ U — — 337.040,—
246.580 — u fd

s
— 246.580,— —

172.725,— — 172.725,— —*■
365.460,— cd

W) Ö
--* —  • 365.460,—

383.407,— — —. 383.407,—
98.654,—

1.570.316,—
23.150,—

i
1.027.106,— 121.200,—

23.150,—

98.654,—
422.010,—

15.347.064,— 9.794.250,— 2.316.556,— 3.236.258,—

Ustalenie wartości sprzedaży po cenie kosztów własnych,

Stan początkowy:

Zużyto w  1947 r.:

Stan końcowy:

1. W yroby gotowe 2.043.326,—
2, Roboty w  toku 71.533,—

1. M ateria łu  zasadniczego i techn. 13.622,903,—
2. Koszty p rodukc ji 9.794.250,—

1. W yroby  gotowe 1,940.907,—
2. Roboty w  toku 274.974,—
Sprzedaż w yrobów  po cenie własnej

Ustalenie dochodu brutto,
a) Osiągnięty obrót roczny
b) Koszt w łasny sprzedanych w yrobów  gotowych, wykazany powyżej

dochód brutto

2.114.859,-

23.417.153,—
25.532.012,'

2.215.881,- 

zł 23.316.131 r

zł 37.777.243,- 
„  23.316.131,-

z ł 14.461.112,-

Ustalenie dochodu netto.
a) Dochód brutto ja k  wyżej
b) Koszty adm inistracji (patrz arkusz rozliczeniowy)
c) Koszty sprzedaży (p. ark, rozl.)

zł 2.316.556,- 
„  3.236.258,-

zł 14.461.112,-

„  5.552.814,-
zł 8.908.298,-dochód netto



narzędzi oraz bez dokonania obróbki mechanicznej po­
szczególnych części, (jak np. cięcie blachy, wyginanie, 
faicowanie, lu towanie itp.);

b) przystosowanie do spożycia a rtyku łów  spożywczych 
bez zmiany ich istotnych własności i składników i bez do­
dania innych materiałów (jak np. palenie kawy, pastery­
zacja m leka itp .);

c) sortowanie, suszenie, krajanie, rozcieńczanie itp. 
czynności, konieczne dla właściwego rozdziału towarów 
a wykonywane bez użycia bardziej skomplikowanych 
urządzeń mechanicznych oraz bez stosowania mechanicz­
nej s iły  napędowej;

d) pakowanie, rozlewanie, butelkowanie, lakowanie, 
składanie, zwijanie, znakowanie towarów itp. czynności, 
mające na celu racjonalne form y sprzedaży lub reklam y, 
chociażby przy czynnościach tych stosowano bardziej 
skomplikowane urządzenia oraz mechaniczną siłę napę­
dową,-

e) zdobienie kapeluszy, przystosowanie do sprzedaży 
gotowych ubiorów  przez drobne poprawki i uzupełnie­
nia, heblowanie i  przyrzynanie desek, bejcowanie mebli 
i czynienie w  nich drobnych poprawek i uzupełnień itp. 
czynności mające na celu przystosowanie tow aru do indy. 
w idualnych gustów i potrzeb kupujących lub dołączenie 
do niego gotowych części, o ile  czynności te. nie zmnie- 
n ia ją  istotnego przeznaczenia i wartości sprzedawanego 
przedmiotu oraz wykonane są przy pomocy pracy ręcznej;

f) pranie, czyszczenie, prasowanie, dekatyzowanie itp.
U bój zwierzęcia nie ma charakteru czynności p rzy­

gotowawczej,
3. Powstanie obrotu podatkowego.

Obrót podatkowy, k tó rym  jest odpłata, powstaje z chw i­
lą wykonania świadczenia i to bez względu na to czy 
z ,tą samą chw ilą należność za wykonane świadczenie 
została uiszczona czy też nie.

Stosownie do postanowień § 68 rozporządzenia w yko ­
nawczego1 do dekretu o podatku obrotowym  w  przedsię­
biorstwach, prowadzących praw idłowe księgi handlowe, 
obrót podatkow y powstaje z chw ilą u jawnienia w  księ­
gach należności za spełnione świadczenie.

Można mieć zastrzeżenia co do zasadności użycia 
w  tym 'p rzep is ie  pojęcia „w  przedsiębiorstwach‘', mamy,

O brót podatkow y 9)
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O brót p o d atko w y1Q)
bowiem nader często do czynienia ze świadczeniami, pod­
legającym i podatkowi obrotowemu, w ykonyw anym i n ie ­
koniecznie przez „przedsiębiorstwa" w  ścisłym tego sło­
wa znaczeniu.

Jeżeli chodzi o grupę przedsiębiorstw, to zdaniem na­
szym wskazany przepis § 68 rozporządzenia wykonawcze­
go odnosi się nie ty lko  do przedsiębiorstw prowadzących 
prawidłowe księgi handlowe w  rozumieniu przepisów ko ­
deksu handlowego i innych przepisów prawnych a także 
zasad księgowości, lecz również księgi uproszczone i po­
datkowe w  rozumieniu rozporządzenia m in istra skarbu 
z dnia 31 października 1946 r. o księgach handlowych, 
uproszczonych i podatkowych (Dz, U. R. P. N r 6o z r.
1946, poz. 365). . , . .

Za praw idłowe księgi handlowe uważać należy księgi 
propadzone praw id łow o zarówno pod względem form al­
nym (niewadliw ie) ja k  i materialnym  (rzetelne). Praw i­
dłowe pod względem form alnym  (niewadliwe) są księgi 
prowadzone zgodnie z przepisami kodeksu handlowego 
i innym i przepisami prawnym i a także z zasadami księgo­
wości. Prawidłowe pod względem m aterialnym  (rzetelne) 
są księgi prowadzone zgodnie z prawdą.

Należy w  końcu zwrócić uwagę na aktualne orzeczenie 
Sądu Najwyższego, według którego za dokonanie spize- 
daży w  rozumieniu dekretu o podatku obrotowym  uznać 
należy dostarczenie tow aru a nie samo otrzymanie zie- 
cenia.

4. W yłączenia z obrotu.
Przy realizowaniu świadczeń rzeczy luib usług, podle­

gających podatkowi, spotykamy się często ze świadczę 
niami ekw iwalentu (odpłatą), które  —  stosownie do po­
stanowień art. 15 dekretu o podatku obrotowym  —  a;bo 
nie podlegają włączeniu do. obrotu podatkowego albo tez 
podlegają wyłączeniu z tegoż obrotu. .

Stany te trzeba wyraźnie rozróżniać nie ty le  z tej p rzy ­
czyny, iż dekret umieszcza je w  odrębnych punktach art. 
15, raczej zaś dla is to ty  rzeczy; w pierwszym bowiem 
przypadku mamy do czynienia z dodatkowym i ekw iw a­
lentami pobieranymi z is to ty  swej, nie w  charakterze od­
płaty za samo świadczenie rzeczy lub usług w  scisłym 
tego słowa znaczeniu, k tó ra  tó odpłata nazw ijm y ją 
główną —  w całości odpowiada ustalonej przez świadczą
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cego rzecz lub usługę wartości za jego świadczenie, lecz 
w charakterze dodatku do ekw iw alentu głównego i  to 
z reguły w  postaci świadczeń przymusowych o  charak­
terze publiczno-prawnym,

W  drugim przypadku mamy do czynienia z. ekw iwa­
lentem pobieranym przez świadczącego rzecz lub usługę 
za świadczenie zawierające w  sobie nadto odpłaty ubo­
czne, ponoszone w  niektórych, przypadkach nawet przez 
osoby trzecie albo ze zmniejszeniem wartości p ie rw ot­
nego świadczenia rzeczy lub usług.

A , Podatki i opłaty.
W  myśl postanowień art. 15 dekretu o podatku obroto­

w ym  nie włącza się do obrotu państwowych i kom unal­
nych podatków i opłat pośrednich, pobieranych od tow a­
rów  wytwarzanych przez podatnika jak  również wszel­
k ich  innych podatków i opłat, które obciążają lub mogą 
obciążyć obrót.

Przez państwowe podatki i opłaty pośrednie rozumie 
się podatki i  opłaty, określone jako pośrednie w budże­
cie Państwa.

Budżet na rok 1948 w części I I  dział 6, rozdział 2 w y ­
mienia następujące podatki pośrednie:

1. od piwa,
2. od wina,
3. od cukru,
4. od drożdży,
5. od cukru skrobiowego,
6. od kwasu octowego,
7. od sztucznych środków słodzących,
8. od ka rt do gry,
9. od kwasu węglowego,

10. od bibułki.
Przez komunalne podatki i op łaty pośrednie rozumie 

się pobierane przez związki samorządu te ry toria lne j©  
podatki i opłaty, analogiczne pod względem treści gospo­
darczej i form y prawnej do państwowych podatków i opłat 
pośrednich.

Państwowe i komunalne podatki i op łaty pośrednie, 
pobierane od wyprodukowanych towarów1, wyłącza się 
z obrotu ty lko  tych podatników, k tó rzy  w ytw arza ją  te 
tow ary we własnym przedsiębiorstw ie przemysłowym,

O brót podatkow y n)
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natomiast nie mogą one być wyłączane z obrotu podat­
ników, k tó rzy  jedynie przetwarzają lub' odsprzedają takie 
tow ary (np, fabryk i cukierków  i przedsiębiorstwa wyłącz­
nie handlowe), a więc np, hurtow nia tow arów  spożyw­
czych (tzw. kolonialna) nie może wyłączyć z obrotu „ce­
ny banderoli" przy sprzedaży drożdży, przedsiębiorstwo 
zaś towarów spożywczych nie może wyłączyć z obrotu 
„ceny banderoli" p rzy dalszej sprzedaży tych drożdży 
konsumentom, ja kko lw iek  w cenie sprzedażnej mieści się 
n iew ątp liw ie  przerzucony na konsumenta podatek od 
drożdży.

Przez wszelkie inne podatki i op łaty, k tó re  obciążają 
luib mogą obciążyć obrót, rozumieć należy daniny publicz­
ne, co do k tó rych  z przepisów odpowiednich ustaw w y ­
nika, iż materialnie obciążają one kontrahenta podatnika, 
a podatnik występuje jedynie w  charakterze p ła tn ika (in­
kasenta), p rzy czym obojętne jest czy podatn ik u jawnia 
to  rachunkowo w  sposób w yraźny czy też włącza podatek 
do ceny własnego świadczenia.

Podatek obrotowy nie podlega wyłączeniu z obrotu.
.. Należy podkreślić, iż w  tych przypadkach zasada ta. 

dotyczy obrotów dokonywanych przez wszystkich podat­
n ików  bez rozróżnień, o których mowa przy podatkach 
i opłatach pośrednich.

Typow ym  podatkiem obciążającym obrót jest podatek 
od spożycia pobierany przez gm iny m iejskie na ich ob­
szarze a przez powiatowe zw iązki samorządowe na ob­
szarze gmin w ie jskich w  latach 1946, 1947, 1948 i 1949 od 
spożycia w  zakładach gastronomicznych, nie wyłączając 
artyku łów  objętych monopolami państwowymi w  wyso­
kości nie przekraczającej 10% należności za spożycie.

Z powyższego wynika, że wymienione w art. 15 po ­
datki i opłaty stanowią ze wzglądu na .swą strukturę do­
datek do ceny zasadniczej za towar lub też mieszczą się 
w odpłacie za świadczenia rzeczy lub usług i tą drogą 
przerzucane są na kupującego lub odbierającego świad­
czenie usług; podatnik jest w tym  przypadku jedynie in ­
kasentem na rzecz tego, kom u one przypadają.

Jeżeli chodzi o pojęcie „innych podatków i opłat", 
k tó re  obciążają lub mogą obciążyć obrót, to ustawodawca 
¡przewiduje tu  jedynie takie opłaty, lub podatki, k tó ­
rych nie można zakwalifikować jako kosztów handlowych
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przedsiębiorstwa, Lecz co do k tó rych  podatnik jest je d y ­
nie płatnikiem, tzn. ma je  obowiązek obliczyć, pobrać i  od­
prowadzić temu, na kogo rzecz podatki i  opłaty te p rzy­
padają.

Jeżeli rozporządzenie wykonawcze pozostawia podat­
n ikow i do uznania tryb  postępowania przy przerzucaniu 
tych podatków a m ianowicie czy podatnik ujawnia go 
rachunkowo w  sposób w yraźny (np. na rachunkach w y ­
stawianych gościom zakładów gastronomicznych uw ida­
cznia wyraźnie: (,,10% podatku od spożycia") czy też 
włącza podatek do ceny własnych świadczeń (np. ten sam 
podatek od spożycia nie jest w ykazyw any odrębnie, ty lko  
mieści się w cenie za spożycie w  przypadku, w  którym  
umówiono- się z zarządem gminnym odnośnie odprowa­
dzania podatku w form ie ryczałtowej), to w tym  ostatnim 
przypadku podatnik w  prowadzonych przez siebie księ­
gach zmniejsza obrót o wysokość umówionego i odpro­
wadzanego ryczałtu.

B. Koszty przewozu i  ubezpieczenia towarów.
Z obrotu podatkowego podlegają wyłączeniu — po 

udowodnieniu praw id łowo prowadzonymi księgami han­
dlowym i —  koszty przewozu i „ubezpieczenia towarów 
wyłożone za nabywcę, pod warunkiem, że cenę towaru 
umówiono loco miejsce wysłania.

W arunek udowodnienia omawianej okoliczności pra­
w idłowo prowadzonymi księgami handlowym i należy — 
jakko lw iek  dekret się na tym  odcinku wyraźnie nie w y ­
powiada, —  rozumieć w  tym  sensie, iż obowiązek p ro ­
wadzenia praw id łow ych ksiąg i udowodnienia wyłączo­
nych sum przypada nie ty lko  na okres, w którym- nastą­
piło wyłożenie kosztów przewozu i ubezpieczenia, lecz 
również na okres, w  którym  nastąpiła i by ła  księgowana 
sarna transakcja, k tóre j koszty te dotyczą.

Zasadniczym warunkiem  wyłączenia tych kosztów 
z obrotu jest umówienie ceny tow aru loco miejsce w ysła­
nia, nie zaś loco miejsce odbioru łub wyładowania, Co 
do n iektórych tow arów  — jak  na to wskazuje p ra k ­
tyka  —- mają zastosowanie tzw. -parytety przewozowe, 
ustalone w  cenie kupna, które  częstokroć są efektywnie 
wyższe od faktycznych kosztów przewozu, zwracanych 
sprzedawcy przez nabywcę.
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W  okresie powojennym  pary te ty  te mają powszechne 
zastosowanie przy obciążeniu nabyw cy kosztami tzw. 
k o n w o j u .  Dotychczasowa praktyka  władz skarbowych 
idzie w  k ie runku  wyłączenia z podstaw opodatkowania 
tych kosztów jedynie w  przypadku, w  k tó rym  zaliczony 
parytet przewozowy pokryw a się z faktycznym i kosztami 
przewozu, stojąc na stanowisku, że art. 15 ust. 6 dekretu 
o podatku obrotowym  ja k  i § 75 rozporządzenia w yko ­
nawczego do tego dekretu dotyczą wyłącznie przypadków, 
gdy kupu jący z w r a c a  wyłożone zań przez sprzedawcę 
koszty przewozu tow aru bez żadnej nadwyżki.

Zagadnienie to wym agałoby wiążącego wyjaśnienia 
ze strony centralnych władz skarbowych, gdyż praktyka 
taka nie odpowiadałaby —  zdaniem naszym — tezie ogło­
szonego w  analogicznej sytuacji w yroku  Najwyższego T ry ­
bunału Adm inistracyjnego z dnia 14 grudnia 1932 r., we­
dług k tóre j „obciążenie nabywcy towaru kosztami prze­
wozu z doliczeniem pewnej nadwyżki nie stoi na prze­
szkodzie wyłączeniu z podstawy opodatkowania samych 
kosztów przewozu".

Stosownie zatem cło obowiązującego w  tej mierze 
orzecznictwa, punkt ciężkości leży w  pojęciu „ w y ł o ż e -  
n i a" kosztów przewozu (ewentl. ubezpieczenia) towarów 
za nabywcę przez sprzedawcę.

Jeżeli zatem sprzedawca sam podejmie się przewozu 
Zbytych towarów za wynagrodzeniem (ustalonym poza 
ceną zasadniczą za sprzedany towar), należy wówczas 
przyjąć, iż warunki wyłączenia otrzymanych od nabywcy 
towaru sum nie zachodzą. Sprzedawca nie w ykłada bo­
wiem kosztów przewozu za nabywcę, lecz je wprost od 
niego pobiera dla siebie a nie dla osoby trzeciej od sie­
bie różnej. Sprzedawca występuje w  m li przewoźnika 
a zatem winien też ponosić konsekwencje podatkowe 
w  odniesieniu do wynagrodzenia pobranego za świadczone 
usługi przewozowe, chociażby świadczone ty lko  ubocz­
nie i w  związku ze swą główną działalnością zarobkową, 
stanowiącą treść prowadzonego przedsiębiorstwa przemy­
słu wytwórczego łub przetwórczego.

Zasadniczą myślą przewodnią dekretu o wyłączeniu 
spod opodatkowania kosztów przewozu jest wykluczenie 
obciążenia podatkowego w  odniesieniu dó takich w p ły ­
wów przedsiębiorstwa, które stanowią dla niego jedynie
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sumy przechodnie a zatem należności obce, przez sprze­
dawcę jedynie inkasowane na rachunek osoby trzeciej, 
ponieważ w p ływ y  takie stanowią część składową obrotu 
zarobkowego tego obcego warsztatu i tam w  zasadzie 
pow inny podlegać obciążeniu podatkowemu.

Omawiane przepisy stanowią, iż koszty przewozu i 
ubezpieczenia muszą być wyłożone za nabywcę, stąd też 
koszty wyłożone nip. przez komisanta na rachunek kom i­
tenta nie mogą być wyłączone z obrotu podatkowego, 
gdyż kw o ty  te riie zostały wyłożone za nabywcę towaru,

C. Wartość zwróconych towarów.
W artość zwróconych tow arów  ulega wyłączeniu z 

obrotu podatkowego po udowodnieniu praw idłowo pro­
wadzonymi księgami handlowym i pod warunkiem, że 
zwrot towaru dotyczy świadczeń dokonanych w  tym  sa­
mym roku podatkowym, w  k tó rym  powstał obrót lub w 
roku poprzedzającym rok podatkowy.

W arunek ten zasługuje na szczególne podkreślenie 
z uwagi na obowiązujące w  tej mierze przed wojną od- 
odmienne orzecznictwo a m ianowicie w yrok  Najwyższego 
Trybunału Adm inistracyjnego z dnia 27 czerwca 1935 r., 
w  myśl którego zw ro ty tow arów  ulegają wyłączeniu z pod­
staw y opodatkowan a bez względu na to, czy są związane 
z transakcjami dokonanymi w  bieżącym roku podatko­
wym  czy też z transakcjami pochodzącymi z la t poprzed

__Jłich . . ..
W yro k  ten mógł orzekać w  przytoczonym sensie ty lko

pod rządem starej ustawy o państwowym podatku przemy­
słowym  a to z uwagi na odmienne od dekretu brzmienie 
art 5 ust. (4) tejlże ustawy. N ie  może on mieć natomiast 
zastosowania przy obowiązywaniu nowego dekretu o po­
datku obrotowym, k tó ry  najwyraźniej stwierdza: „jeżeli 
zwrot towaru, udzielenie 'bonifikaty lub skonta oraz po­
branie odsetek pro longacyjnych d o t y c z y  świadczeń do­
konanych w tym samym roku podatkowym w  k tó rym  po­
wstał obrót lub w  roku poprzedzającym rok podatkowy .

Przepis ten rozw in ię ty  zostaje przez postanowienia roz­
porządzenia wykonawczego a m ianowicie: „W artości 
zwróconych podatn ikow i tow arów  oraz udzielonych przez 
podatnika skont i bon ifikat nie wyłącza się z obrotu, je ­
żeli:
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a) tow ary zwrócono bądź bon ifika ty  albo skonta udzie­
lono później aniżeli w  roku następującym po roku po 
datkowym, w  k tórym  dokonano transakcji;

b) podatnik w  roku podatkowym, w którym  udzielił boni­
fika ty  lub skonta albo w k tó rym  zwrócono mu towar 
bądź też w roku, w k tó rym  dokonał transakcji, nie pro. 
wadził praw id łow ych ksiąg handlowych".

1>. W artość udzielonych bon ifika t i skont.

Stosownie do postanowień art, 15 ust, 6 dekretu ule­
gają wyłączeniu z obrotu podatkowego — po udowodnie­
n iu  praw id łow o prowadzonymi księgami handlowym i — 
wartości udzielonych przez podatnika bon ifika t i skont. 
Przez bonifikatę i  skonto rozumie się zmniejszenie umó­
w ionej p ierwotnie i  należnej podatkow i opłaty za speł­
nione przezeń świadczenia; innym i słowy, chodzi tu  o opu­
sty z pierwotnie między kontrahentam i lub generalnie (w 
cennikach itp.) ustalonej ceny, przyznane w związku z re­
alizacją konkretnych transakcyj nabywcy towaru przez 
sprzedawcę i tę okoliczność powinien należycie udowod­
nić sprzedawca, domagający się zastosowania postano­
wień art. 15 ust, 6 dekretu.

Przy tym dla zastosowania omawianych postanowień 
obojętne jest, czy bon ifika ty  udzielone zostały przez po­
datnika wprost czy też za pośrednictwem biura i na ja ­
k ich  zasadach by ło  oparte obliczenie bonifikat, przez to 
bowiem nie zmienił się charakter bon ifikac ji. Nieistotne 
jest również czy w  księgach figuru je  w p ływ  za tow ary 
w  pierwotnej wysokości, a bonifikata jest przeprowadzo­
na po stronie debetowej.

Jeżeli chodzi o charakter bonifikaty, to według zwycza. 
jó w  handlowych stanowią one ustępstwa z cen, przyzna­
wane przez sprzedawcę tow arów  z powodu wad towaru, 
spadku cen, braku sezonu na dany towar, w yjścia  z mody 
itp. okoliczności.

Ten sam charakter mają tzw. rabaty a mianowicie, je ­
że li przedsiębiorstwo przyznaje odbiorcom określone pro­
centowe zniżki od podstawowej »ceny w  zależności od ilo - 
¿ci pobranego towaru, to obrót podatkowy stanowi jedy­
n ie przychód brutto po strąceniu rabatów, przy czym bez
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W ykazany dochód b iu tto  w  wysokości 
zł 14.461.112,— stanowi w  stosunku do
kosztu własnego zł 23.316.131,— 62

W ykazany zaś dochód netto w wyso­
kości zł 8.908.298,—  stanowi w  stosunku 
do wykazanego rocznego obrotu przedsię-

%

Gdybyśmy w  dalszej analizie tego materiału
oparli procentowość na obliczeniu w  stosunku do 
kosztów własnych przedsiębiorstwa oraz w  sto­
sunku do wykazanego obrotu (sprzedaży), naten­
czas otrzym alibyśm y następujące w yn ik i:

Procent w stosunku do
T r e ś ć Wartość kosztów

własnych sprzedaży

Koszt w łasny 23.316.131,— 100 61,7
Kosztv adm inistracji 2.316.556,— 9,9 6,2
Koszty sprzedaży 3.236.258,— 13,8 8,6
Zysk netto 8.908.298,— 38,3 23,5

Sprzedaż (obrót) 37,777.243,— 162,0 100,0

Stopa procentowa 162 stanowi 100 % kosztu 
własnego plus 62 dobitego zysku brutto, ja k  to 
wyżej w  rozwiązaniu wykazaliśmy.

Powracając do wspomnianej wyżej wzmianki, 
że przedsiębiorcy bardzo często w  analizie ma­
teria łu  nie mogą się pogodzić z w ytycznym i 
marżowymi podanymi w  okó ln iku  M in is tra  Skar­
bu ze względu na odmienne zasady ka lku lac ji, 
pragniemy na zakończenie naszego rozważania 
wykazać, że stosowane powszechnie zasady k a l­
ku lac ji pokryw ają  się z wypracowanym i na p rzy­
kładzie.

Opierając się na wykazanych kosztach przed­
siębiorstwa, uw idocznionych w  arkuszu rozlicze­
niowym  kosztów, stwierdzamy, że koszty ogólne, 
tak zwane koszty generalne w  stosunku do robo­
cizny wynoszą 134%

(15.347.064 X  100)
6.550.617

Zużycie surowca (zł 13.622.903) w  stosunku do 
robocizny (zł 6.550.617) wynosi 209%.

W edług ostatniej tabelki, w  k tó re j wykaza­
liśm y procentowo koszty, ła two obliczyć, ile  pro-
cent ka lku low a ł przedsiębiorca.

Cena sprzedaży wynosiła zł 37.777.243,—
Osiągnięty czysty zysk f r 8.908.298,—'
Różnica zł 28.868.945,—

Czysty zysk do tej sumy, tj. zł 28.868.945,—
stanowi 31%.

Jeżeli w ięc dla przykładu przyjm iem y, że na 
pewną pracę potrzeba 1 godz. czasu, k tó re j koszt 
(płaca) wynosi z ł 120,—  możemy dokonać tzw. 
ka lku lac ji wstępnej najprostszą metodą.

a) robocizna 1 godz. 120,—
b) 134% kosztów generalnych od w y ­

płaconej robocizny, tj. od zł 120,—  161,—
c) 209% zużycia surowca również l i-  •

czone od robocizny (zł 120,—) 251,—
r  a z e m 532,—

d) 31 % czystego zysku od zł 532,—  165,—
e) cena sprzedaży zł 697,—
W edług naszych zasad wytyczne są następu­

jące:
Stosunek procentowy kosztów produkcji, tj. 

kosztów własnych do robocizny, wynosi 150% 
9.794.250 X  100 

6.550.617,-—

A  zatem, ustalenie ceny sprzedaży przy za­
stosowaniu stawek procentowych wykazanych w 
rozwiązaniu tematu postępuje w sposób następu­
jący:

a) 150% kosztów własnych od płaconej
, robocizny (zł 120) z wyłączeniem zu­

żytego surowca zł 180,—
b) zużyty surowiec jak  wyżej ,, 251,—

zł 431,—
c) plus 61,7% marży zysku b ru tto  l i ­

czone od zł 431,— zł 267,—
d) cena sprzedaży

Uzyskaliśm y więc w yn ik  identyczny, deferują- 
cy o jeden zło ty na skutek zaokrąglania stawek 
procentowych. Ten sam w yn ik  otrzymamy, gdy 
uwzględnimy koszt w łasny (tj. koszty produkcji 
i  zużyty surowiec) w  stosunku do robocizny. 
Wówczas uwzględnim y wykazany koszt własny 
zł 23.316.131,—  w  stosunku do efektywnie płaco­
nej robocizny, która  wynosiła  zł 6.550.617,— . Sto­
sunek procentowy wynosi 360%.

Rezultat i  w  tym  w ypadku się pokrywa, jak 
to w ykazuje poniższe wyliczenie.

a) 360% kosztów od efektywnie p ła ­
conej robocizny zł 120,—  zł 432,—

b) plus 61,7% marży zysku brutto  ,, 267,—
c) cena sprzedaży zł 698,—

Porównanie różnych sposobów wyliczeń jest: 
najlepszym dowodem, że każda ka lku lacja  musi 
mieć zdrowe podstawy. Trudno przeto operować 
liczbam i fikcy jnym i, bowiem każde sprawozda­
nie rachunkowe za m in iony rok  gospodarczy 
pozwoli zawsze ew tl. fikc ję  wykazać i udowodnić, 
jak ie  by ły  rzeczywiste w yn ik i. To też byłoby 
wskazane by księgowy w okresach miesięcz­
nych dokonyw ał takich zestawień, ja k  w  n in ie j­
szym artyku le  podano. Będzie ten materiał do­
skonałym spraw dzianym w yn ikó w  działalności 
d la przedsiębiorstwa, najlepszym sygnałem ewtl. 
w ad liw e j ka lku lac ji, która może być nie ty lko  
rezultatem nadmiernych zysków, ale i również 
strat zależnie od p o lityk i działania biura ka lku la ­
c ji. Przechowywany wreszcie m ateriał sprawdza­
jący będzie cenną poinocą przy ewtl. kontro li 
działalności, całego przedsiębiorstwa.

mgr M. Nowicki
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U r l o p y
U rlopy pracow ników , tem at już poruszony 

przed b lisko  dwoma la ty  na łamach „T ygodn ika ", 
obecnie, w  obliczu zbliżającej się pe łn i sezonu u r­
lopowego, wymaga pewnego odświeżenia i uzupeł­
nienia.

Na wstępie przypom nim y pokró tce  norm y usta­
wowe, dotyczące urlopów , znane jeszcze z okresu 
przedwojennego w raz z uzupełn ieniam i, dokonany­
m i w  la tach powojennych.

Podstawowym  przepisem praw nym  dotyczącym  
urlopu  jest ustawa z dnia 16 maja 1922 r, o urlopach 
d la  pracowników, zatrudnionych w przemyśle i  han­
dlu, w  brzm ien iu  obwieszczenia M in is tra  O p iek i 
Społecznej z dnia 25 październ ika 1933 r, (Dz. U. 
R. P. n r 94, poz. 735). Ustawa ta została znow eli­
zowana dekretem  z dnia 29 w rześnia 1945 r. (Dz. 
U. R., P. nr. 43, poz. 236). Rozporządzeniem w y k o ­
nawczym, w ydanym  na m ocy wspomnianej ustawy 
jest rozporządzenie M in is tra  Pracy i  O p ieki Spo­
łecznej z dnia 11 czerwca 1923 r. w  przedm iocie 
w ykonyw an ia  ustaw y z dnia 16 maja 1922 r. o u r lo ­
pach dla pracow n ików , zatrudnionych w przemyśle 
i handlu (Dz. U. R. P. nr. 62, poz. 464).

Z ty tu łu  przytoczonej wyżej ustaw y w y n ik a ło ­
by, że ma ona zastosowanie jedynie do p racow n i­
kó w  zatrudnionych w  przemyśle i handlu. Jednak­
że w yliczen ie  ka tego rii p racow n ików  objętych u- 
stawą a przytoczone w  a rtyku le  1 te j ustaw y wska­
zuje na to, że zasięg jej jest znacznie w iększy. M ia ­
now ic ie  a r ty k u ł 1 wspomina, że odnosi się ona do 
p racow ników , zatrudnionych na m ocy um owy w  
przemyśle, górn ic tw ie , handlu, b iurowości, kom u­
n ika c ji i  przewozie, szp ita ln ic tw ie , instytucjach 
op iek i społecznej i  użyteczności publicznej oraz 
innych zakładach pracy, choćby na zysk nie o b li­
czonych, a zatrudnia jących pokrewne w ym ien io ­
nym kategorie pracow ników  najemnych, niezależ­
nie od tego, czy te zak łady pracy są w łasnością 
pryw atną, państwową, czy też samorządową. Ten­
że a rty k u ł z góry wyłącza pewne kategorie p ra ­
cowników spod zasięgu ustawy a m ianowicie: 
p racow n ików  przedsięb io rstw  sezonowych, w  k tó ­
rych  praca trw a  krócej niż 10 m iesięcy w  roku  
oraz p racow n ików  zak ładów  rzem ieślniczych, 
które za trudn ia ją  niewięcej n iż 4-oh pracowników.

Zarówno- z tego w yliczen ia  ka tego rii p racow ­
n ików  objętych ustawą, jak  i z dwóch p rzytoczo­
nych w  końcu w yłączonych kategorii, wyciągnąć 
można w niosek co do dalszych grup pracow n i­
czych, do k tó rych  ustawa ta nie będzie m ia ła  za­
stosowania. N ie będzie zatem m ia ła  zastosowa­
nia do leśnictwa, ogrodnictwa, ro ln ictw a, rybo łów ­
stwa, dozorców domowych, służby domowej. N ie 
będzie m ia ła  wreszcie zastosowania do p racow n i­
ków , k tó rych  charak te r pracy jest pub liczno­
praw ny (urzędy państwowe), gdyż ich stosunek 
p racy  nie jest oparty  na podstawie um owy o p ra ­
cę, a ty lko  na nom inacji, nadanej przez zwierzchnie 
w ładze państwowe danego pracownika.

Dokonując krótkiego przeglądu ustawowych 
przepisów  urlopow ych, zw róc im y uwagę na na j­
ważniejsze momenty: w ym iaru urlopu, prawa do 
u rlopu  oraz wynagrodzenia za urlop.

W ym ia r urlopu w ypoczynkowego jest różny 
dla robo tn ików  i dla p racow n ików  um ysłowych. 
D la ro b o tn ikó w  po jednym roku  nieprzerwanej 
pracy w  przedsięb iorstw ie w ym ia r u rlopu  wynosi 
8 dni roboczych, po- 3-cb latach pracy —  15 dni 
roboczych. P racownicy młodociani, tzn. w  wieku 
od 15— 18 la t, jak  rów nież te rm ina to rzy  uczniowie, 
nie wyłączając zakładów , zatrudnia jących do 4-ch 
p racow ników , już po ro ku  pracy nieprzerwanej 
korzysta ją  z 14-stodniowego urlopu.

P racow nicy um ysłow i po 6-ciu m iesiącach n ie­
przerwanej p racy otrzym ują  u rlop  w  w ym iarze 
dwóch tygodni, zaś po rocznej pracy —  w  w ym ia ­
rze I-go m iesiąca kalendarzowego. Na tym  się 
kończy wszystko, jeśli chodzi o przepisy ustaw o­
w e w  odniesieniu do w ym ia ru  urlopowego.

Jak już z poprzedniego ustępu wynika, pracow­
n ik  nabywa prawo do korzystan ia  z  u rlopu  po 
pewnym  okresie czasu, k tó ry  u p racow n ików  
um ysłowych waha się od 6-ciu m iesięcy do jedne­
go ro k u  dla osiągnięcia pełnego w ym ia ru  u rlopo ­
wego, zaś u  ro b o tn ikó w  —  od 1 roku  do 3-ch la t 
pracy. N ie wyczerpuje to oczyw iście tem atu p ra ­
wa do urlopu, ¡który należy nieco b liże j omówić.

A  w ięc przede w szystk im  zarówno praco­
dawca, jak  i pracobiorca w in ien  w iedzieć o tym, 
że okres pracy upraw nia jący do urlopu oblicza 
się z potrąceniem  w szystk ich  p rze rw  w  pracy, 
ż w y ją tk iem : p rze rw  urlopow ych oraz nieczynno- 
ści w  zakładzie w sku tek  choroby, nieszczęśliwe­
go w ypadku oraz z powodu powołan ia p racow n i­
ka  do ćw iczeń w ojskow ych. Pewnym  u p rzyw ile ­
jowaniem  cieszą się górnicy, gdyż p rzy  przejściu 
z pracy w  jednym  zakładzie  do zakładu drugiego, 
nie p rze ryw a ją  przez to ciągłości okresu wym aga­
nego d la  uzyskania urlopu, jeże li pom iędzy porzu­
ceniem p racy  a pow tó rnym  przystąpieniem  do niej 
nie up łynę ło  w ięcej niż dwa tygodnie, gdy idzie 
o- pracę w  tym  samym rew irze , a trz y  tygodnie, 
gdy idz ie  o pracę w  innym  rew irze.

Gdy p racow n ik  już raz nabył prawo- do urlopu, 
wówczas ta k  długo, dopóki p raw a tego nie u trac i, 
może korzystać z urlopu w  każdym ro ku  ka len ­
darzowym. Oznacza to, że jeże li mając już uprzed­
nio1 nabyte p raw o do urlopu, o ile  przepracuje 
chociaż jeden dzień w  następnym roku  ka lenda­
rzowym, uzyskuje prawo roszczenia do urlopu w 
danym roku, bez względu na datę przystąp ien ia  do 
pracy.

Pracownicy zak ładów  rzem ieślniczych, zatrud­
niających do 4-ch p racow ników , k tó rych  ustawa 
w yłącza ze swego zasięgu, będą m ie li wówczas 
jedynie p raw o do u rlopu  na podstaw ie omawianej 
ustawy, o ile  co na jm n ie j przez większą część roku 
kalendarzowego (ponad 6 m iesięcy) liczba p ra­
cow n ików  zakładu w ynosiła  w ięcej niż 4.

Nabyte praw a urlopow e p racow n ików  nie u le ­
gają żadnym uszczupleniom lub ograniczeniom w  
w ypadku  zm iany w łaścic ie la  przedsiębiorstwa. 
Również żadna umowa o pracę nie może zawierać 
k lauzu li, w  k tó re j pracownik zrzekłby się z góry 
swego praw a do urlopu, określonego ustawą,

W  w ypadku ułożenia lis ty  kole jności w yko rzy ­
stania u rlopów  przez p racow ników , układanej
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obecnie na podstaw ie dekre tu  o radach zakłado­
wych, wspólnie przez pracodawcę i rady zakłado­
we, p racow n ik  w  w ypadku  n iew yko rzys tan ia  u r lo ­
pu w  wyznaczonym  mu okresie nie może żądać 
udzielen ia mu u rlopu  w  innym  term inie, a n i też 
żądać z tego ty tu łu  dodatkowego wynagrodzenia, 
chyba że powodem  nieskorzystania z wyznaczo­
nego urlopu by ła  choroba.

P racow nik trac i nabyte uprawnien ia urlopowe, 
o ile  przerw a w  pracy w  danym  zakładzie, p o łą ­
czona z rozwiązaniem umowy o pracę, trw a  w ię­
cej niż 3 miesiące, W  tym  w ypadku, p rzy  w stąp ie­
n iu  do pracy do tego samego zakładu pracy, lecz 
po p rze rw ie  dłuższej niż 3 miesiące, p racow nik 
musi ponownie nabyć prawo do urlopu  tak, jak to 
ma miejsce p rzy zaangażowaniu po raz pierwszy.

P rzy okazji zaw ierania um ów o pracę m iędzy 
pracodawcami i  pracownikam i zaistnieć mogą n ie­
raz specyficzne w ypadki, w  k tó rych  m imo jasne­
go sform ułowania ustawowych przepisów u rlopo ­
w ych można m ieć ■wątpliwości co do ich  p ra k tycz ­
nego- zastosowania.

P rzykładem  może służyć w ym ia r u rlopow y dla 
pracowników  umysłowych, który, jak  wiemy, w y­
nosi odpowiednio dwa tygodnie albo jeden m ie­
siąc kalendarzowy po sześciomiesięcznej albo 
jednoroczne j pracy. W yobrażam y sobie p racow n i ■ 
ka umysłowego zaangażowanego przez praco­

dawcę w  jesieni. Okres półroczny kończy mu się 
na wiosnę w  następnym roku, a w  tym  samym 
roku kalendarzowym  w  jesieni up ływ a również 
i  roczny okres pracy. Pracownik ten nie będzie 
m ia ł prawa w  tym  samym roku kalendarzowym  
do dwóch urlopów : dwutygodniowego i jedno­
miesięcznego, tzn. łącznie 6ciu tygodni, lecz 
m aksym alnie do jednomiesięcznego. Może on za­
tem wykorzystać po półrocznej pracy dwa tygod­
nie i w  jesieni, po up ływ ie  roku, pozostałe dwa 
tygodnie albo zaczekać do' up ływ u  rocznego 
term inu i wówczas w ykorzystać jeden miesiąc. 
D rugim  przyk ładem  może być wypadek, o ile p ra ­
cownik um ysłowy rozpoczął pracę w dniu 1 lipca 
albo robotnik w  dniu 1 stycznia. Ich okres 
półrocznej pracy dla p racow nika umysłowego 
i  rocznej dla robo tn ika  nie up ływ a w  tym  samym 
ro ku  ..kalendarzowym, lecz na przełom ie m iędzy 
tym  i  następnym rokiem  kalendarzowym. Pracowni­
kom  tym  nie będzie przysług iw a ło  prawo do- u r lo ­
pu w  tym  samym roku, lecz dop iero  w  następ­
nym, gdyż okres pracy, uprawniającej pracownika 
do u rlopu  m usi się kończyć w  ciągu roku  ka len­
darzowego a nie po jego zakończeniu. Podobnie 
u rlop  w in ien  rozpocząć się przed końcem roku  
kalendarzowego.’

(Dokończenie nastąpi)
inż. T, Skusiewicz,

M ow a lisia rzemiosł
(dokończenie)

N iezależnie od kw e s tii k ry te rió w , jakie; należy 
stosować przy ustaleniu czy dany zakład jest p ro ­
wadzony sposobem fabrycznym  czy n ie  (rozporzą­
dzenia wykonawczego w  tym  względzie nie prze­
w iduje praw o przem ysłowe ani omawiane rozpo­
rządzenie M in. P. i  H, z l i  grudnia 1947 r.) nasu­
wają się w ą tp liw ośc i innej natury. Ja kko lw ie k  b y ­
łoby  rzeczą pożądaną, żeby została ogłoszona no ­
wa lis ta  rzem iosł (skodyfikowana), jednakże ze 
względu na postanow ienia ustępu 2 art. 142 prawa 
przemysłoweigo, że M in is te r P. i  H. może lis tę  rze ­
m iosł zmieniać w drodze rozporządzenia albo przez 
wyłączenie z n ie j poszczególnych rodza jów  łub ga­
łęz i rzem iosł albo przez uzupełnienie je j innym i 
jeszcze rodza jam i łub gałęziami przemysłu, rozpo­
rządzenie z dn ia  11 grudnia 1947 r. postanawia pod 
pkt. 1-szym § 1-go, jak ie  nowe rodzaje rzemiosła 
dodaje -się do lis ty  rzemiosł, pod pkt. 2-gim, jakie 
rodzaje rzemiosła wprowadza się zamiast dotych­
czasowych a pod pkt, 3-cim, jak ie  rzemiosła s k re ­
śla się.

W szystk ie  te trz y  punk ty  nasuwają w ą tp liw o ­
ści, W  odniesieniu do punlktu 1-go zauważa się, że 
nie w szystk ie  rodzaje rzem iosła pod punktem  tym  
wym ienione są nowe, albowiem, żeby w ziąć zaraz 
pierwsze z brzegu pod uwagę, np. p rzy budow n i­
ctw ie  wym ienione m urars tw o i  ciesielstwo znajdo­
w a ło  się już w  dotychczasowej liśc ie  rzem iosł, z tą 
różnicą, że obydwa te rodzaje rzemiosła sta ją  się 
odtąd tzw. cząstkowym rzemiosłem w  stosunku 
do budow nictw a, k tó ry  to  podz ia ł na rzem iosło 
główne i  cząstkowe nie jest przewidziany w «sta­

wie, lecz praktyczne znaczenie m ógłby mieć 
w kw estii szkolenia (art. 151 pr. przem .). W  odnie­
sieniu do pkt, 2-go również można mieć podobne 
zastrzeżenia, a lbow iem  znowuż b io rąc pod uwagę 
p ierw szy z brzegu rodzaj rzem iosła wg. rozp. 
zam iast ,,bandażow nictw o“  w prow adza się „m e- 
chanictwo ortopedyczne - bandażow nictw o“ , czyli 
że bandażownictwo pozostaje, jedynie umieszcza 
się je jako rzem iosło cząstkowe w  stosunku do me- 
chanictwa ortopedycznego. Zastrzeżenia jak  wyżej. 
W reszcie i  do punktu  3-go można mieć podobne 
zastrzeżenia. O to skreśla się z lis ty  rzem iosł np, 
gorseciarstwo, tymczasem w  rzeczyw istości gorse- 
c ia rstw o nie zostaje skreślone, jedynie zostaje 
umieszczone w śród rzem iosł cząstkowych w  sto­
sunku do b ie liźn ia rs tw a, p rzy  czym oczywiście 
można m ieć w ą tp liw ośc i czy słuszną jest rzeczą, 
ażeby w yró b  ko łde r znajdow a ł się obok gorse- 
c ia rs tw a w  ram ach b ie liźn iarstw a, A le  oczywiście 
jest to  kw estia  zapatryw ania bez, istotnego znacze­
nia, (pewne znaczenie może m ieć p rzy  szkoleniu, 
zob, art. 151 pr. przem,). Bardzie j isto tne nasu­
w ają się jeszcze do- p k t, 3-go inne w ą tp liw ośc i, 
m ianow icie  z lis ty  rzem iosł skreślono gclarstwo 
nie przenosząc tego zajęcia do fryz je rs tw a. Czy 
należy stąd wnioskować, że golarstwo przez to 
staje się przem ysłem  w olnym ? Jest do pom yśle­
n ia  przecież o tw arc ie  przedsięb iorstw a w yłącznie 
w  zakresie gołarstwa. Podobnie rzecz się ma z w y ­
robem przedmiotów z drucików złotych i  srebr­
nych oraz z przędzarstwem materii ze złota i  sreb­
ra, które to rzemiosła zostały skreślane z listy Tze-
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m ios ł i  n ic zostały umieszczone w  punkcie 2 gim 
zaw ierającym  zasady zm iany rzem iosł.

Ogłoszenie w  rozporządzeniu skodyfikowanego 
brzmienia ust. 1 art. 142 usunęłoby w iele z tych 
w ą tp liw ośc i ,a rozporządzenie w  tej form ie by łoby 
m ożliwe, jeś li stanąć na stanowisku, że postano­
wienie ustępu 2 art. 142 upoważniającego M in is tra  
Przem ysłu i  H and lu  do zm iany lis ty  rzem iosł od­
nosi się ty lk o  do treści a nie do form y. Istotne 
jest tu ta j rozporządzenie, a jak to rozporządzenie 
ma wyglądać, to  nie jest isto tne z tego punktu  w i­
dzenia.

W ątp liw ośc i te domagają się wyjaśnienia w in­
s tru kc ji czy też okó ln iku  M in is te rs tw a  P. i H., po ­
dobnie jak  inne jeszcze tego rodzaju. Rzemiosło 
m ianow icie różn i się m. in. tym  od przem ysłu nie- 
rzemieślniczego, że gdy do prowadzenia przedsię­
b io rs tw a  przem ysłowego nie potrzeba z reguły 
(3 w y ją tk ij um iejętności zawodowej, to do p row a­
dzenia rzemiosła bez w y ją tku  potrzebne jest uzdol ­
nienie zawodowe we form ie wyszczególnionej 
w  p raw ie  przem ysłowym . Poza tym  w  przemyśle 
praw o prowadzenia przem ysłu pokryw a  się w  za­
sadzie z praw em  trzym ania  uczni, w  rzem iośle 
natom iast pokryw a  się ty lk o  częściowo i  to  tak, 
że każdy, kto  ma prawo trzym ania uczni, ma p ra ­
wo prowadzenia rzemiosła, a le  nie odwrotn ie

W szyscy, k tó rz y  dotychczas p row adz ili ten p rz e ­
mysł, k tó ry  obecnie zostanie uznany za rzem iosło, 
będą m ogli na zasadzie p raw  nabytych (art. 3 pr. 
przem.), p row adzić dalej ten przem ysł jako rz e ­
miosło i  trzym ać uczniów. W  jak i sposób jednakże 
mają w ykazyw ać uzdolnienie zawodowe ci, k tó rzy  
dopiero zam ierzają rozpocząć prowadzenie rze ­
miosła, k tó re  dotychczas należało do- przem ysłu 
merzemieślniczego i  w  ja k i sposób m ają  oni w y ­
kazyw ać swoje kw a lifika c je  do trzym ania uczni?

Sprawa ta rów n ież wymaga wyjaśnienia. Spra­
wę prowadzenia nowych rzem iosł (lecz nieszkoie- 
nia w  nich uczni) można by za ła tw ić drogą udzie­
lenia dyspensy w  m yśl art. 146 praw a przem ysło­
wego, lecz wówczas dyspensa przynajm nie j w  o k re ­
sie prze jściowym  —  sta łaby się zasadą w  odnie­
sieniu do tych  gałęzi rzem iosł, podczas gdy w inna 
być ty lk o  w y ją tk iem .

Na koniec należy zaznaczyć, że nowa lis ta  rze­
m iosł w prow adza ogromne przesunięcia z przem y­
słu do rzem iosła (oczywiście w ciąż w  ramach sek­
tora  prywatnego), najw iększe zaś w  m łynarstw ie , 
gdzie na m niej więcej 8.000 przedsiębiorstw  m ły ­
narskich w  sektorze p ryw a tnym  4— 5000 przejdzie 
do rzem iosła. Przesunięcia te nie pozostaną bez 
w p ływ u na s truk tu rę  organizacyjną zrzeszeń prze­
mysłowych.

Zjazd Izb  Przem ysłow o-Handlow ych
W  dniu 3 marca br. odbył się w Warszawie 

zjazd Izb Przemysłowo-Handlowych (prezesów i 
dyrektorów) pod przewodnictwem prez. inż. Cze­
sława Klarnera. W  zebraniu w zią ł udział w -dy- 
rektor Dep. Przemysłu M iejscowego Ignacy Osi- 
pow, insp. m inisterstwa Kantorski i przedstawi­
ciele CUP-u.

Na porządku dziennym poza sprawozdaniem 
z działalności W ydzia łu  Koordynacji Izby P.-H. 
w  Warszawie złożonym przez dyr. mgr T. K o ło ­
dzieja znajdowały się sprawy budżetowe, sprawy 
kredytów  inw estycyjnych, założenia przedsię­
biorstwa powierniczego, koncesjonowania han­
dlu, ubezpieczeń prywatnego przemysłu i han­
dlu w P. Z. U. W., central handlowych pryw atne­
go przemysłu, udziału, w  Targach Poznańskich 
oraz lis ty  rzemiosł (o czym piszemy osobno w  dzi­
siejszym numerze). Ta ostatnia sprawa była 
przedmiotem żywej dyskusji, po k tóre j dyr. Osi- 
pow udz ie lił wyjaśnień co do n iektórych kw esty j 
w  n ie j poruszonych i w  związku z nią w ypow ie ­
dział się w  kw estii re form y samorządu gospodar­
czego. M em oria ł Izb P.-H. złożony M in isterstwu 
P.-H. jest w  M in isterstw ie przepracowywany, 
trudno jednakże już dzisiaj powiedzieć w  jakim  
k ie runku ostatecznie ta reforma pójdzie. M in i­
sterstwo uważa, że Izby P.-H. są dobrym instru­
mentem, wyposażonym w  dobrych fachowców, 
zdyscyplinowanych, k tó rzy  powierzone im zada­
nia w ykonują  lo ja ln ie  i dobrze a w  niektórych 
wypadkach nawet wzorowo. Stąd wniosek, że 
zadania Izb mogą ulec znacznemu rozszerzeniu. 
Prawdopodobnie zaistnieje możność przekazania 
Izbom znacznej części terytorialnej administracji 
przemysłu i  handlu. D la elementu radcowskiego 
w Izbach P.-H, zarezerwowane byłyby te funkcje,

które są przewidziane w dekrecie Prezydenta R. 
P. o Izbach P.-H. z 1927 r. w szczególności funkcje 
opiniodawczo-doradcze. Skoro Izbom zostanie 
powierzony o w ie le  szerszy zakres działania od 
tego, ja k i p rzew idyw ały Izby w  swym memoriale, 
to muszą one posiadać odpowiednią podbudowę 
w  terenie. Przy uznaniu bezwzględnej słuszności 
zasady pionowej organizacji branżowej, zarówno 
w  przemyśle ja k  i handlu, jeżeli chodzi o te ry to ­
ria lną  podbudowę dla Izb P.-H., to  pow iatowe 
p laców ki handlu mogą objąć również i przemysł 
i odegrać rolę taką w  stosunku do Izb P.-H., ja k  
np. cechy w  stosunku do Izb Remieślniczych. W 
ten spósób zostanie ostatecznie wykorzystana in ­
stytucja Izb P.-H., co dotychczas nie m ia ło m ie j­
sca.

Na koniec dyr. Osipow podkreślił, że dyrekto­
rzy Izb P.-H. m ianowani przez M in is tra  P. i  H. 
w inn i prowadzić taką po litykę  w  swoim zakresie 
działania, która  jest zgodna z po lityką  m in ister­
stwa, co aktualnie odnosi się w  szczególności do 
spraw central handlowych.

Co do innych spraw porządku dziennego na 
uwagę zasługują nast- informacje:

W  kw estii opiniowania przedsiębiorstw deta­
licznych dla celów koncesjonowania handlu nie 
należy stosować zbyt w ie lk iego pospiechu, po­
nieważ term in do załatw ienia tych  spraw zosta­
nie przedłużony. N ow elizacji ulegną również 
niektóre inne postanowienia ustawy o koncesjo­
nowaniu przedsiębiorstw handlowych. Pierwsza 
nowelizacja nastąpi już w  niedługim  czasie. Bę­
dzie ona dotyczyła przedsiębiorstw związanych 
pomiędzy sobą osobami w spólników  ja k  również 
możności otw ierania przedsiębiorstw przed uzy­
skaniem: zasadniczej koncesji.

i



Wezwanie do zgłaszania 
papierów na okaziciela

Izba Przem ysłowo-Handlowa w  Poznaniu zo­
stała postanowieniem Sądu Okręgowego w  Kaliszu 
z dnia 18. II. 1948 r. zgodnie z a rt. 3, ust. 2 dekre­
tu  z dnia 3. II. 1947 r. o re jes trac ji i  umażaniu n ie ­
k tó rych  dokum entów  na okazic ie la  em itowanych 
przed dniem 1 w rześnia 1939 r. (Dziennik Ustaw 
R. P, 22/47 pozycja 88) wyznaczona przedstaw i- 
ciem dla f-m y Z ak łady  Rolniczo-Przem ysłowe Sp. 
A kc . w  K o le  dla celów  re jes trac ji a kc ji em itowa­
nych przez wym ienioną Spółkę.

W  tym  charakterze Izba Przem ysłowo-Handlo­
w a w zyw a posiadaczy a kc ji em itow anych przez 
Zak łady Rolniczo-Przem ysłowe Sp. A k . w  K o le  
do re jestrow ania  ich w  Izbie Przem ysłowo-Han­
dlowej w  Poznaniu pokó j nr. 23.

A kc je  n ie  zarejestrowane do,dn ia  4. IV . 1948 r. 
tracą w  m yśl powyższego a rty k u łu  moc prawną.

Równocześnie podajemy, że p. W incen ty  M ar- 
tinek, Poznań, ul. M ie lżyńskiego 2 (Bank C ukrow ­
n ic tw a S. A .) jest upraw nionym  przedstaw icie lem  
dla re jestracyj f irm y  „G op lana“ , Fabryka  czeko­
lady S. A . w  Poznaniu.

i k a rto n y  dla prjtemysłw 
spożywczego, cukierniczego 

1 chemicznego mykonuje

WyiwHa Opal. Pap. i m m .
właśc.: J. P O M I Ń  
Poznań, ul. Mylna 24

Telefon 94-11 Telefon 94-11

MASZYNY -  ARTYKUŁY BIURO WE 
W ARSZTAT NAPRAW Y

W k

RKłlR ROMSPi i S-b
Poznań, ul. M I<eliyAtld«go 19. 

Yel. 4 3 -2 5

ZAiOŹMA m w MWń»

M ateria ły  damskie i męskie 
M agazyn towarów włókienniczych

U. SaJoLL i Si. SarJLińsLł
ulica FREDRY 13 — telefon nr 28-32

p fp 1
Maszyny biurowe

Z aku p  -  S p rz e d a ż  -  N a p ra w a

R E -N A
Ś w .  M a r c i n  S

(przy Placu Heovera) — Telefon nr 44-07

MEBLE B IU R O W E
oraz kompletne pokoje i o d d z i e l n e  sztuki

poleca okazyjnie

Magazyn Mebli ST. JANIAK
Poznań, Rybaki ó, u j  podmórzu - Teł. 49-56

CENTRALA SANITARNA
T. KORYTOWSKI

Poznań, Marcinkowskiego 19. I. p. -  Telefon 21-25
Aparatury medyczne, narzędzia chi­
rurgiczne, artykuły gumowe, meble 
lekarskie i w s z e l k i e  o p a t r u n k i .

Fabryka koifeiccji Męskiej i Cnłoplęcej

B r a c i a  L i s l e c c u
P oznań, S ia ry  Rynek 72 -  te le fo n  2 5 -1 7  

p olecam y na S E Z O N  W IO S E N N Y
płaszcze, kanadyjki, ga-nitury, ubranka chłopięce 
i  komunijne, spodnie, jak bryczesy i golfy

WEŁNA

N ajkorzys tn ie jsze  m iejsce zbytu  I w ym iany
Włóczka u j  różnych kolorach 

staleJna składzie
P o z n a ń ,  Roosetrelła 19  — Telefon  5 2 -7 0 5

Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 55 — Teł. 33-13 
Biura czynne od 8 — 15-taj, w  sobotą od 8 — 13-t»J
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Heliefy, pocztówlu świąteczne 

PocztowLi i Ldefy im ieninow e
p o l e c a

K u rM la  ariinułOiH Diuromycti i szhoinycti

WIKTOR COETZ
Poznań, Walki Młodych 28-29, tel. 34-79

POLECAMY znane ze swej jakości naluralne

soKisisosieizapiHldgiiiel
W ytiuórn ia soków owocowych

ff-ea
ml. M. Trojanomska

P oznań, u lica  D ą b r o w s k ie g o  7 9 , Tei. n r 3 4 -8 3

1 Ś %  W ie lk o p o ls k a  Fa­
ir i  i  I w l n r i W ^ #  b ry k a  M u s z ta rd y  

K .  S i r z s j ź

wyuorsuio musziarss h h m o
Poznań, ul. Sokoła 19, telefon 20-32

Wyroby papierowe
PAPIERY KANCELARYJNE i KARTONAŻE

p o l e c a
Wptinórnia Artykułów Papierowych i Kartonaży

HENRYK SZYPCZYŃSKI
PO ZNA Ń , ulico W oźna nr 5 — Telefon 52 -608

Opł&i* pocztowa uiszczana ryczałtem

1

Adres dla zwrotu-: A dm in is trac ja  „T ygodn ika  Go­
spodarczego" Księgarnia W Uak, Poznań Kantaka 10

mnm  b i u r o w e
nj »

; « p  B ilansow i oroz Rasy rsjesiracyine
Centrala Maszyn i Przyborów B i u r o w y c h  
C z. Filipiak, Poznań, św. Marcin 32, tel. 88-19 |

Płyty do tortów obracalne 
Łopatki do tortów

Fodstawki pod dzbanki 
Tace, serwetniki 

Sitka stołowe 
Wstawki do szklanek 

KabaretyJAW CIELUCH • POZNANGRUDZIENIEC16TEL2PP2

y*f GALANTERII 
gWSTOtOUlEI

Cena ogłoszeń: za i mm na stronie 4 - lam owej z ł 15,—
Ogłoszenia p rzy jm u je  dla in s ty tu c ji ! przedsiębiorstw  państw ow ych oraz firm  pozostających pod zarządem państwo­

w ym  P A P.” Polska Apencia Prasowa, Poznań. Sew. M ie lżyńskiego 8 —  telefon 42-63.

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa, 

w  Poznania, u lica  M ick iew icza 31 

T a l.i T8-92, 33-55, 23-80

Ogłoszenia przyimuj© „PAR" Polska Agencie 
Reklamy, P r. Kraina, Poznań, P r. Rataj­
czaka 7. T o k  30-89 i 01-58 

1 oddzialv Kraków, R yn ek O lów n y  4« —  
T ek  503-6(1
Bydgoszcz —  A k  1 M a ła  16. T e i. 17-66 
T o r a i  -  a k  M a łe  G arb arz  I  
K ało w ie* -  W a rsa a w s k * 3*. »kr. poczt, 
y«*. — Ta i. soi-»*.

Adm in is trac ja : Księgarnia W ila k  Po­
znań, ul. Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
Konto P. K. O. —  V  -  4085 ,  

Cena numeru 30,— zł, prenumerata 
kwartalna 100,—  zł

Odbito ««ti-n&ewi PndMuad Wrfewsfemf Fr.Knia». %• * * *•*»«*. «A Słmtlow» 2*. R- 494»


